

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży” i „Nasz Przyjaciel”

„Drweca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,25 zł z doręczeniem 1,44 zł miesięcznie. Kwartałowo wynosi 3,75 zł, z doręczeniem 4,30 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Banki wydawstwo: „Drweca” Sp. z o.o. w Nowemiastku.

Adres telegr.: „Drweca” Nowemiasto-Pomorze.

Rok VI

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 19 sierpnia 1926.

Nr. 97

Brednie niemieckich pism gdańskich, jakoby Ameryka Polsce udzielić chciała pożyczki jedynie za pośrednictwem Niemiec.

Oj, pewno grubo musielibyśmy za to pośrednictwo zapłacić.

W gdańskich kołach gospodarczych są dyskutowane szanse Polski do uzyskania większej pożyczki zagranicznej, ponieważ, zdaniem tych kół, ostateczna sanacja finansów Polski zależy od uzyskania takiej pożyczki. W prasie gdańskiej pojawiają się codziennie artykuły na ten temat, oceniające szanse Polski zależnie od zabarwienia politycznego danego pisma, optymistycznie lub pesymistycznie. Niedawno nacjonalistyczna „Volksstimme” poświęciła również wiele miejsca rozważaniom na ten temat, opierając swoje wywody, jak twierdzi, na sensacyjnych w treści informacjach, udzielonych mu przez b. polskiego ministra, stojącego blisko obecnego rządu. Według tych informacji amerykańscy kapitaliści, mieli już oświadczyć rządowi Grabskiego, że mogą udzielić Polsce większej pożyczki, jedynie za pośrednictwem Niemiec(?!), ponieważ rynek pieniężny w Polsce jest zamożny im znany(?!) aby mogli zaangażować na nim większe kapitały, szczególnie, że według ich obliczeń, dla sanacji gospodarczej Polski potrzebnych jest 200,000,000 dolarów. Mianowicie 75 milionów dolarów jako podstawy na powiększenie emisji banknotów i 100—150 milionów na pokrycie emisji bilonu, na ożywienie ruchu budowlanego itd.

Aż do wypadków majowych pośrednictwo Niemiec było wykluczone, ponieważ Niemcy żądali za nie koncesyj politycznych, mianowicie: nieograniczenia prawa osiedlenia się, wobec czego zawarcie w tych warunkach polsko-niemieckiego traktatu handlowego byłoby dla Polski niekorzystnym. Następnie, ponieważ opinia publiczna w Polsce była przeciwną niemieckiemu pośrednictwu, dlatego rząd polski przez zaproszenie prof. Kemmerera chciał przekonać świat finansowy amerykański o konieczności wejścia w bezpośredni kontakt z Polską.

Ponieważ ówczesna akcja ta pozostała bez skutku, prof. Kemmerer został ponownie zaproszony, tym razem jednak dla przeprowadzenia takich zmian w gospodarczym aparacie Polski, by bankierzy amerykańscy mogli bezpośrednio Polsce udzielić pożyczki.

Wypadki majowe o tyle zmieniły sytuację, że polsko-niemieckie rokowania zostały wznowione i prawdopodobnie w najbliższym czasie doprowadzą do zawarcia traktatu, tak, że powstanie możliwość użycia Niemiec jako pośrednika dla otrzymania pożyczki amerykańskiej. Rząd polski jest za tem tembardziej, że prace prof. Kemmerera przeciągną się przez dłuższy czas, a pożyczka jest konieczną natychmiast.

Ponieważ sensacyjne te informacje pochodzące jakoby od polskiego męża stanu wywołały w szerokich kołach społeczeństwa polskiego ogólne zaniepokojenie, rząd powinien dać wyczerpujące wyjaśnienie o swoich zamiarach w tej sprawie.

Nam się zdaje, że te rzekome wynurzenia i informacje b. ministra polskiego, jakoby Polska skłonna była użyć Niemców jako pośrednika dla otrzymania pożyczki amerykańskiej są niczem innym, jak tylko ujawnieniem tajnych pragnień i dążeń Niemców do narzucenia sobie Polsce jako pośrednika dla uzyskania pożyczki. Za to pośrednictwo kazaliby sobie Niemcy grubo zapłacić — napewno wielkimi ustępstwami politycznymi i gospodarczymi na korzyść Niemców i uzależnieniem Polski od siebie. Ale nam się zdaje, że to wszystko głupie tylko brednie. Bo ani Ameryka nie pragnie Niemców jako pośredników, bo Niemcy w Ameryce już i tak po uszy zadłużeni są — ani Polska nie chce obelżyć swej godności i zaprzedać się w hańbiącą zależność Niemców, nigdyby na takie pośrednictwo się nie zgodziła.

Rocznica cudu nad Wisłą. — Święto żołnierza polskiego.

Dzień 15 sierpnia, dzień pierwszorzędnego znaczenia dla nas, albowiem w dniu tym przypada rocznica wielkopomnego „cudu nad Wisłą”. Dzień ten przede wszystkim wykazał siłę, jaką przedstawia zorganizowane i jednomyślne społeczeństwo, choćby się w ostatniej jeszcze chwili złączyło w zgodnym wysiłku.

Wiadomo, że i wówczas ten sam obóz, który tego roku dokonał przewrotu mającego spowodować najazd bolszewicki w r. 1920 swą wyprawą na Kijów, należał do wyprawy nie przygotowawszy. Były chwile, gdy zdawało się, że Polska stanie się krwawą prowincją bolszewicką, gdy naraz społeczeństwo zrozumiało, że niebezpieczeństwo, jakie mu grozi i postawiwszy na czoło gen. Józefa Hallera przy pomocy dzielnych generałów francuskich, bolszewików tuż pod Warszawą pokonano.

Był to istotnie cud, o którym nam zawsze pamiętać należy, zwłaszcza w chwilach ciężkich. Nie należy stracić nigdy wiary w odwrócenie klęski. O ile naród zrozumie groźbę niebezpieczeństwa i łączy się w wspól-

nym wysiłku, każdą klęskę usunąć można. Warto jednakże wspomnieć też i o tem, jaką rolę odegrali podczas tego najazdu „Żydzi” i „Wyzwoleńcy”, którzy niejednokrotnie stawali po stronie fali komunizmu.

Dziś właśnie Żydzi i Wyzwoleńcy główną rolę odegrali w obozie majowego przewrotu i silnie wpływają na stosunki w państwie.

Aby uczcić należycie pamięć walczących i poległych we walce z wspomnianym najazdem bolszewickim odbyła się w niedzielę w Warszawie wielka uroczystość wojskowa — święto żołnierza polskiego.

O godz. 9 rano odbył się w Warszawie na placu saskim przegląd wojskowy, którego dokonał wicemin. spr. wojsk. gen. Konarszewski, poczem ks. biskup Gall odprawił uroczystą Mszę św. polową, udzielając błogosławieństwa pasterskiego.

W uroczystości brał udział urząd, jeneralicja, korpus dyplomatyczny, zagraniczny, akredytowani attaché wojskowi, delegacje towarzystw i prasa.

Odroczenie sprawy generała Malczewskiego.

Warszawa, 16. 8. Wyznaczona na dziś w Okręgowym Sądzie Wojskowym sprawa przeciwko b. ministrowi spraw wojskowych gen. Malczewskiemu została w ostatniej chwili odroczone na czas nieograniczony.

Mianowicie wczoraj rano Ministerstwo Spraw Wojskowych zawiadomiło sąd okręgowy, że ze względów technicznych nie jest w możności na 16 bm. wyznaczyć czterech asesorów.

Dowiadujemy się, że zwracano się do kilku gene-

ralów o objęcie funkcji asesorów w sprawie generała Malczewskiego, wszyscy jednak się wymówili i stąd te trudności w rzeczy na pozór tak prostej, jak wyznaczenie składu sądu.

Z drugiej strony obiegają pogłoski, że odroczenie procesu tuż przed terminem stoi w związku z zamierzonym jakoby całkowitem umorzeniem sprawy. Pogłoskom tym jednak naczelny prokurator gen. Daniec zaprzeczył.

Kapitał zakładowy Banku Polskiego podwyższony.

Warszawa. Na posiedzeniu Banku Polskiego, szczegółowo omawiano zmianę statutu Banku Polskiego, która jak wiadomo, przeprowadzona jest w celu, aby podnieść kapitał zakładowy Banku i zwiększyć jego zdolność kredytową. Zebrani po dłuższej dyskusji ostatecznie projekt zaakceptowali. Stanie on się przedmiotem narad nadzwyczajnego walnego zgromadzenia członków Banku Polskiego, które zwołane zostanie na 30. względnie 31. bm.

Według dalszych informacji postanowiono na po-

siedzeniu zmienić art. 4 statutu Banku w kierunku podwyższenia kapitału zakładowego do kwoty 150,000,000 zł. polskich.

Sprawa dopływu kapitału zagranicznego do Banku Polskiego będzie jeszcze tematem obrad specjalnego posiedzenia Rady. Powzięto narazie uchwały, dotyczące sposobu, w jakim ma nastąpić dopływ kapitałów zagranicznych do Banku. Omawiano mianowicie kwestję, czy drogą emisji zewnętrznej, czy też wewnętrznej.

Przed otwarciem Targów Wschodnich.

W czasie od 5 do 15 września br. odbędą się VI. Międzynarodowe Targi Wschodnie we Lwowie. W tym samym czasie odbędzie się na terenie Targów Wystawa budowlana oraz Wystawa higieniczno-przeciwgruźlicowa. Ze względu na żywe zainteresowanie się zagranicy tegorocznymi Targami Wschodnimi, czegodowem liczne zgłoszenia firm zagranicznych, zalecanem jest, aby jak najwięcej firm krajowych w odnośnych targach brało udział. Mając możność bezpośredniego zetknięcia

się i nawiązania stosunków z nowymi kołami odbiorców i interesantów, należy się spodziewać, że przemysłowcy jak i kupcy pomorscy jak najliczniej zasilą szeregi wystawców krajowych.

Zarząd Targów Wschodnich we Lwowie przyznał 50% zniżki cen stoisk oraz utenizacji wystawowych specjalnie dla firm pomorskich i wielkopolskich celem ułatwienia tymże wzięcie udziału w Targach.

Walka o miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Berlin, 16. 8. „Welt am Montag” donosi z kół dobrze poinformowanych, że mimo oficjalnej opinii, sytuacja w Genewie przedstawia się niejasno. Celem zaspokojenia aspiracji Hiszpanji w sprawie stałego miejsca w Radzie Ligi, wysunęła podobno Francja projekt, ażeby na pół stałych miejscach następowaly zmiany nie co 3 lecz co 5 lat, i ażeby Hiszpanji zabezpie-

czyć już obecnie ponowny wybór po upływie 5 lat. W ten sposób miałaby Hiszpanja zapewniony udział w Radzie na lat dziesięć.

Urzeczywistnienie tego projektu wysunęłaby i Polska i że będą trudności, gdyż z żądaniem wystąpią również i inne państwa.

Ratyfikacja długów francuskich.

Paryż, 13. 8. Franklin Bouillon i Dariac, jako przewodniczący komisji finansowej, odbyli dziś dłuższą konferencję z Poincaréem w sprawie ratyfikacji umów, dotyczących spłacenia długów wojennych.

Dariac oświadczył przedstawicielom prasy, iż najpierw obradować będzie komisja finansowa, a komisja zagraniczna zajmie się tą sprawą dopiero po złożeniu

sprawozdania przez komisję finansową. Jaka decyzja zapadnie w komisji finansowej, nie można przewidzieć. Umowa waszyngtońska na razie nie może być ratyfikowana, ponieważ nie ma na to większości w Izbie. Istnieje jednak nadzieja, że naród amerykański zrozumie położenie finansowe Francji i przystąpi do rewizji umowy waszyngtońskiej.

